

REGIONE TOSCANA Società della Salute di Firenze C.F. 94117300486 Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Numero del provvedimento	15
Data del provvedimento	30 settembre 2025
Oggetto	Società della Salute
Contenuto	PROROGA DELLA NOMINA DEL DOTT. MARCO NERATTINI QUALE DIRETTORE PRO TEMPORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE DI FIRENZE

Presidente	Nicola Paulesu
Direttore	Marco Nerattini
Ufficio/Struttura	Direzione Società della Salute
Resp. Ufficio/Struttura	Marco Nerattini
Resp. del procedimento	Marco Nerattini

Conti Economici					
Spesa	Descrizione Conto	Codice Conto	Anno Bilancio		
Spesa prevista	Conto Economico	Codice Conto	Anno Bilancio		

L'anno 2025, il giorno 30 del mese di settembre alle ore 10:45, in modalità videoconferenza, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Direttore.

Risultano presenti:

Ente	Rappresentante		Presente	assente
Comune di Firenze	Nicola Paulesu	presidente	Х	
Azienda Usl Toscana Centro	Rossella Boldrini	membro	X	
Quartiere 3 Comune di Firenze	Serena Perini	membro	X	

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti

Allegati Atto			
Allegato	N.Pagine allegato		Oggetto Allegato
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo			
Allegato	N° di pag.	Oggetto	



REGIONE TOSCANA Società della Salute di Firenze C.F. 94117300486

Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE)

LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE DI FIRENZE

PREMESSO CHE:

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. ("Disciplina del servizio sanitario regionale") e, segnatamente il capo III bis ("Società della Salute"), articoli 71 bis e ss., disciplina il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali integrati tramite la costituzione delle Società della Salute;
- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 e ss.mm.ii. ("Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale") disciplina il sistema integrato di interventi e servizi sociali;
- con le deliberazioni del Consiglio Comunale di Firenze 20 aprile 2009, n. 46, e del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria di Firenze 27 marzo 2009, n. 249, sono stati approvati gli schemi di Convenzione e di Statuto della Società della Salute di Firenze,
- in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della Società della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di detta stipula;

PRESO ATTO che il Consiglio regionale della Toscana con deliberazione 30 luglio 2025 n. 67 ha approvato il Piano sanitario e sociale integrato della Regione *(PSSIR 2024- 2026*), con il quale prende avvio il processo di programmazione multilivello previsto dalla I.r. 40/2005 ss.mm. ii.;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei Soci della Società della Salute di Firenze 26 settembre 2025 n. 4 ("Insediamento dell'Assemblea dei Soci: accertamento della regolare costituzione e nomina del componente non di diritto della Giunta Esecutiva"), con la quale si ratifica la nuova composizione dei suddetti organi;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Soci della Società della Salute di Firenze 30 dicembre 2021, n. 9, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Firenze, l'Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute di Firenze per la gestione diretta e unitaria, in attuazione dell' articolo 71 bis della legge regionale n. 40/2005, delle attività attribuite alla SdS stessa dai due enti consorziati, documento successivamente sottoscritto in data 28 febbraio 2022;

VISTO il decreto del Presidente di questa Società della Salute 30 giugno 2021, n. 1, con il quale il Dott. Marco Nerattini è stato nominato Direttore, con decorrenza dal 1° luglio 2021;

VISTO che, con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 11 del 30 giugno 2025, sono state formalmente accolte le dimissioni presentate dal Direttore della SdS Firenze, Dott. Marco Nerattini, e contestualmente è stato conferito al medesimo l'incarico di Direttore pro tempore della SdS Firenze, con decorrenza immediata e fino al 30 settembre 2025;

CONSIDERATO che il procedimento ordinario previsto per la nomina del nuovo Direttore della Società della Salute di Firenze risulta tuttora in corso e non è stato ad oggi ancora concluso;



REGIONE TOSCANA Società della Salute di Firenze C.F. 94117300486

Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE)

CONSIDERATO altresì che, al fine di garantire continuità gestionale e operativa ai progetti avviati e tuttora in corso, si ritiene opportuno procedere alla riconferma del Dr. Marco Nerattini, quale Direttore pro tempore della Società della Salute di Firenze fino alla nomina del nuovo Direttore, coadiuvato dal Coordinatore Sociale, individuato nel titolare della Unità Funzionale Servizio Sociale Zona Firenze;

PRESO ATTO del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/00;

RITENUTO opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista la necessità di dare avvio alla procedura in questione ed alla conseguente esecuzione del servizio;

con le modalità dell'articolo 10 dello Statuto;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

- 1. di riconfermare il Dott. Marco Nerattini quale Direttore pro tempore della Società della Salute di Firenze fino alla nomina del nuovo Direttore, coadiuvato dal Coordinatore Sociale, individuato nel titolare della Unità Funzionale Servizio Sociale Zona Firenze;
- 2. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all'Albo Pretorio del Consorzio, ove rimarrà per dieci giorni consecutivi, e mediante pubblicazione sul sito informatico della Società della Salute, ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

Il Provvedimento è firmato digitalmente da:

Il Presidente Nicola Paulesu

Il Direttore pro tempore Marco Nerattini